arbitrium desinendi dare , sed ipsos , & quidem vltro, etra extrema consistere . Sic & aliquæ cupiditates animum a- ccent , sed finitæ ; non immensum incertumque produ- cent.

CAP. XI. AD imperfectos & mediocres , & male sanos hic meus sermo pertinet non ad sapientem . Huic non ti- mide , nec pedetentim ambulandum est . Tanta enim fi- ducia sui est vt obuiam fortunæ ire non dubitet , nec vn- quam loco illi cessurus sit : nec habet vbi illam timeat: quia non mancipia tantum possessionesque & dignitatem , sed corpus quoque suum & oculos , & quicquid est cariorem vitam facturum , seque ipsum inter precaria numerat , vi- uitque commodatus sibi , & reposcentibus sine tristitia redi- turus . Nec ideo est vilis sibi , quia scit suum non esse : sed omnia tam diligenter faciet , tam circumspetet , quam re- ligiosus homo sanctusque solet tueri fideicomissa . Quan- docunque autem reddere iubebitur , non queretur cum fortuna : sed dicit : Gratias ago pro eo quod possedi , habui- que . Magna quidem res tuas mercede colui : sed quia im- peras , cedo gratus libensque . Si quid habere me tu volue- ris , etiam nunc seruabo : si aliud placet , ego vero factum si- gnatumque argentum , domum familiamque meam reddo restituo . Appellauerit natura , quæ prior nobis creditit , & huic dicemus : Recipe animum meliorem quam dedisti . nō tergiuersor nec refugio . paratum habes à volente , quod non sentienti dediti . Aufer . Reuerti vnde veneris , quid graue est ? Malè viuet , quisquis nesciet bene mori . Huic itaque primum rei pretium detrahendum est , & spiritus inter seruitia numerandus . Gladiatores ( ait Cicero ) in- uisos habemus , si omni modo vitam impetrare cupiunt : fauemus , si contemptum citius p̄ se ferunt . Idem euenire nobis scias . Sæpe enim causa moriendi est , timide mori . Fortuna illa quæ ludos sibi facit . Quo , inquit , te reseruem , malum & trepidum animal ? eo magis contulneraberis & confodieris , quia nescis præbere ingulum . At tu & viues diutius . & morieris expeditius , qui ferrum non subducta seruice , nec manibus oppositis , sed animose recipis . Qui mortem timebit , nihil vñquam pro vino faciet . At quæ seit , hoc sibi cum conciperetur , statim condictum , viuet ad formulam , & simul illud quoque eodem animi robore

præstabit, ne quid ex his quæ eueniunt, subitum sit. Quies  
quid enim fieri potest, quasi futurum prospicendo, malo-  
rum omnium impetus mollet, qui ad præparatos expe-  
stantesque nihil afferant noui, securis & beata tantum spe-  
ctantibus graues euehiunt. Morbus enim, captiuitas, rui-  
na, ignis, nihil horum repentinum est. Sciebam in quam  
rum alius sum me contubernium natura duxisset. Totiens  
in vicinia mea concilamatum est, totiens præter limen im-  
maturas exequias fax cererisque præcessit. Sæpe altius  
ruentis ædificij fragor sonuit. Multos ex his quos forum,  
curia, sermo, mecum contraxerat, nox abstulit, & vincas  
ad sodalitium matris copulatas intercidit. Miter aliquan-  
do ad me pericula accessisse, quæ circa me temper errau-  
erunt? Magna pars hominum est, quæ nauigatura de tempe-  
state non cogitat. Nunquam me in bona re, mali pudebit  
auctoris. Publius tragicis comicisque vehementior inge-  
niis, quotiens mimicas ineptias, & verba ad summam ca-  
ueam spectantia reliquit, inter multa alia cothurno non  
tantum sifario fortiora, & hoc ait?

*Cuius potest accidere quod cuiquam potest.*

Hoc si quis in medullas demiserit, & omnia aliena ma-  
la quorum ingens quotidie copia est, sic aspicerit, tanquam  
illis liberum & ad se iter sit, multo ante se armabit, quam  
petatur. Sero animus ad periculorum patientiam post pe-  
ricula instruitur. Non putui hoc futurum, nunquam hoc  
euehiunt credidisse. Quare autem non? Quæ sunt di-  
uitiæ, quæ non egestas, & famæ, & mendicitas à tergo  
sequatur? Quæ dignitas, cuius non prætextam, & augura-  
le, & patritia, & lordes comitentur, & exportatio, & no-  
ta, & mille maculæ, & extrema contemptio? Quod re-  
gnum est, cui non parata sit ruina, & proculatio & domi-  
nus, & carnifex? Nec magnis ista interuersis diuisa, sed  
horæ momentum interest inter solum & aliena genua.  
Sic ergo, omnem condicionem versabilem esse: & quic-  
quid in illam incurrit, posse in te quoque incurtere.  
Locuples es, nunquid ditione Pompeio? cui cum vetus  
cognatus, hospes nouus, aperuisset Cæsaris domum, ve  
suam cluderet, defuit panis & aqua: cum tot flumina  
possideret in suo orientia, & in suo cadentia, mendica-  
bit stillicidia, fame ac siti periit, in palatio cognati, dum

illi heres publicum funus esurienti locat. Honoribus summis functus est. Nunquid aut tam magnis, aut tam insperatis, aut tam vniuersis, quam Seianus? Quo die illum senatus deduxerat, populus in frusta diuisit, in quem quicquid congeri poterat, dij hominesque contulerant, ex eo nihil superfuit, quod carnifex traheret. Rex es? non ad Crosum te mittam, qui rogum suum, & escendit iussus, & extingui vidit, factus non regno tantum, sed etiam morti suæ superstes: non ad lugurham, quem populus Romanus intra annum quem timuerat, spectauit. Ptolomæum Afriæ regem, Armeniæ Mithridatem, inter Caianas custodias vidimus, alter in exilium missus est: alter ut meliore fide mitteretur optabat. In tanta rerum sursum ac deorsum euntium versatione, si non quicquid fieri potest, pro futuro habes, das in te vires rebus aduentis: quas infregit, quisquis prior vidit. Proximum ab his erit, ne aut in superuacuis, aut ex superuacuo laboremus: id est, ne aut qua non possumus consequi, concupiscamus: aut adepti, cupiditatum vanitatem nostrarum sero post multum pudorem intelligamus, id est, ne aut labor iritus sine effectu sit, aut effectus labore indignus. Fere enim ex his tristitia sequitur, si aut non successit, aut successus pudet.

CAP. XII. CIRCVMCIDENDA est concursatio, qualis est magnæ parti hominum, domos & theatra, & fora peterrantium. Alienis se negotiis offerunt, semper aliquid agentibus similes. Horum si aliquem excentem domo interrogaueris: Quo tu? quid cogitas? Respondebit tibi: Non mehercule Icio: sed aliquos videbo, aliquid agam. Sine proposito vagantur, querentes negotia: nec quæ destinauerunt, agunt, sed in quæ incurerunt. Inconsultus illis unusquisque cursus est, qualis formicis per arbusta repentibus, quæ in summum cacumen, deinde in imum inanes aguntur. Hic plerique similem vitam agunt, quorum non immerito quis in quietam inertiam dixerit. Quorundam quasi ad incendium currentium misereberis: vsque eo impellunt obuios, & se aliosque præcipitant: cum interim concurrerint, aut salutari aliquem non resalutaturum, aut funus ignotii hominis prosecuturi, aut iudicium saepe litigantis, aut sponsalia lœxa nubentis, & lecticam affectati: quibusdam

locis & ipsi tulerint, deinde domum cum superiuacua redeuntes lassitudine, iurant nescisse ipsoes, quare exierint, ubi fuerint, postero die erraturi per eadem illa vestigia. Omnis itaque labor aliquo referatur, aliquo respiciat. Non industria inquietos, & insanos, sed falsæ rerum imagines agitant. Nam ne illi quidem sine aliqua spe mouentur, prioritat illos alicuius rei species, cuius vanitatem capta mens non arguit. Eodem modo vnumquemque ex his qui ad augendam turbam exeunt, inanæ & leues causæ per urbem circumducunt, nihilque habentem in quo laboret, lux orta expellit: & cum multorum frustra liminibus illisis nomenclator persalutauit, à multis exclusus, neminem ex omnibus difficultius domi quam se conuenit. Ex hoc modo dependet illud ritterium vitium, auscultatio, & publicorum secretorumque inquisitio, & multarum rerum scientia, quæ nec tuto narrantur, nec turo audiuntur. Hoc securum puto Democritum ita ccepisse: Qui tranquille volet vivere, nec priuatim agat multa, nec publicè: ad superiuacuam scilicet referentem. Nam si necessaria sunt, & priuatim, & publicè, non tantum multa, sed innumerabilia agenda sunt. Vbi vero nullum officium solemne nos citat, inhibenda actiones sunt.

CAP. XIII. Nam qui multa agit, saepè fortunæ potestatem sui facit: quem tutissimum est raro experiri, ceterum semper de illa cogitare, & sibi nihil de fide eius promittere. Navigabo, nisi si quid inciderit: & prætor fiam, nisi si quid obsterit: & negotiatio mihi respondebit, nisi si quid interuenierit. Hoc est, quare sapienti nihil contra opinionem dicamus accidere. Non illum casibus hominum accipiemus, sed erroribus. Nec illi omnia, ut voluit cedunt, sed ut cogitauit. In primis autem cogitauit aliquid posse propositis suis resistere. Necesse est autem leuius ad animum pervenire destitutæ cupiditatis dolorem, cui successum non vtique promiseris.

CAP. XIV. FACILES etiam nos facere debemus, ne nimis destinatis rebus indulgeamus. transeamus in eam quæ nos casus deduxerit: nec mutationes aut consilij aut status pertimescamus: dummodo nos leuitas, inimicissimum quieti vitium, non exipiat. Nam & pertinacia necesse est auxia & misera sit, cui fortuna saepè aliquid extorqueret: & leui-

leuitas multo grauior, nusquam se continuaens. Vtrumque  
 infestum est tranquillitati, & nihil mutare posse, & nihil  
 pati. Vtique animus ab omnibus externis in se reuocan-  
 dus est, sibi confidat, se gaudeat, sua suspiciat, recedat quam-  
 tum potest ab alienis, & se ipsis applicet, damna non sen-  
 tiat, etiam aduersa benignè interpretetur. Nuntiato nau-  
 fragio, Zeno noster cum omnia sua auditet submersa: Iu-  
 bet, inquit, me fortuna expeditius philosophari. Minaba-  
 tur Theodoro Philosopho tyranno mortem, & quidem  
 insepultam. Habes, inquit, cur tibi placeas. hemina san-  
 guinis in tua potestate est. nam quod ad sepulturam perti-  
 net, ò te ineptum, si putas interesse, supra terram an in-  
 fra putrescam. Canius Iulus, vir in primis magnus, cuius  
 admirationi ne hoc quidem obstat, quod nostro saeculo  
 natus est, cum Caio diu altercatus, postquam abeundi ille  
 dixit: Ne forte inepta spe tibi blandiaris, duci te iussi. Gra-  
 tias, inquit, ago, optime Princeps. Quid senserit, dubito.  
 Multa enim occurunt in hi. Contumeliosus esse voluit,  
 & ostentare quanta crudelitas esset, in qua mors benefi-  
 cium erat? An exprobrauit illi quotidiam dementiam?  
 Agebant enim gratias, & quorum liberi occisi, & quorum  
 bona ablata erant. An tanquam libertatem libenter acce-  
 pit? Quicquid est, magno animo respondit. Dicit aliquis:  
 Potuit post hæc iubere illum Caius viuere. Nec timuit  
 hoc Canius. Nota erat Caius in talibus impetis fides. Cre-  
 dis ne illum decem medios usque ad supplicium dies sine  
 villa sollicitudine exegisse? Verisimile non est, quæ vir ille  
 dixerit, quæ fecerit, quam in tranquillo fuerit. Ludebat  
 latrunculis, cum centurio agmen periturorum trahens,  
 & illum quoque citari iubet. Vocatus numerauit calcu-  
 los, & sodali suo: Vide, inquit, ne post mortem meam men-  
 tiaris te vicisse. Tum annuens centurioni: Testis, inquit,  
 eris, uno me antecedere. Lusisse tu Canium illa tabula pu-  
 tas? illusit. Tristes erant amici, talem amissuri virum. Quid  
 incesti, inquit, estis? Vos queritis, an immortales animæ  
 sint. Ego iam sciam, nec desit, in ipso veritate fine scruti-  
 nari, & ex more suo quæstionem habere. Prosequatur il-  
 lum Philosophus suus: nec iam procul erat tumulus, in  
 quo Cæsari deo nostro siebat quotidianum sacrum. Quid,  
 inquit, Cani nunc cogitas? aut quæ tibi mens est? Obser-

uare, inquit Canius, proposui illo velocissimo momento, an sensus sit animus, exire se promisitque, si quid exploras, circumiterum amicos, & indicaturum quis esset animalium status. Ecce in media tempestate tranquillitas: ecce animus eternitate dignus qui fatum suum in argumentum veri vocat, qui in ultimo illo gradu positus, exuentem animam percontatur, nec usque ad mortem tantum, sed aliquid etiam ex ipsa morte dicit. Nemo diutius philosophatus: sed non raptim relinquetur magnus vir, & cum cura dicendus. Dabimus te in omnem memoriam, clarissimum caput, Caianae cladis magna portio.

CAP. XV. SED nihil prodest priuatae tristitiae causas abieciisse. Occupat enim nonnunquam odium generis humani, & occurrit tot saeculum felicium turbæ, cum cogitaueris, quam sit rara integritas, quam ignota innocentia, & vix usquam, nisi cum expedit, fides, & libidinis lucra damnaque pariter iniusa, & ambitio usque eo iam se suis non continens terminis, ut per turpitudinem splendeat. Agitur animus in noctem, & velut eversis virtutibus, quas nec sperare licet, nec habere prodest, tenebrae obriuntur. Itaque in hoc fleetendi sumus, ut omnia vulgi vitia non iniusa nobis, sed ridicula videantur: & Democritum potius initemur, quam Heraclitum. Hic enim quotiens in publicum processerat, flebat: ille ridebat. Huic omnia quæ agimus, miseriae: illi inceptiæ videbantur. Eleuanda ergo & omnia & facili animo ferenda. Humanius est deridere vitam, quam deplorare. Adiice, quod de humano quoque genere melius meretur, qui ridet illud, quam qui luget. Ille spei bona aliiquid relinquit: hic autem stulte deflet, quæ corrigi posse desperat: & vniuersa contemplatus, maioris animi est, qui risum non tenet, quam qui lacrymas: quando levissimum affectum animi mouet, & nihil magnum, nihil severum, nec serium quidem ex tanto apparatus putat. Singula propter quæ lati ac tristes sumus, sibi quisque proponat, & sciat verum esse, quod Bion dixit, Omnia hominum negotia humilia initia esse, nesvitam illorum magis sanctam ac securam esse, quam conceptus inchoatos. Sed satius est publicos mores & humana vita placide accipere, nec in risum, nec in lacrymas excidere. Nam alienis malis torqueri, æterna miseria est: alienis

hienis delectati malis, voluptas inhumana. Sicut illa iniutilis humanitas, fieri, quia aliquis filium efferat, & frontem suam fingere. In tuis quoque malis id agere te oportet, ut dolori tantum des, quantum possit ratio, non quantum consuetudo. Plerique enim lacrymas fundunt, ut ostendant: & totiens siccos oculos habent, quotiens spectator defuit: turpe iudicantes, non fieri, cum omnes faciant. Adeo penitus hoc se malum fixit, ex aliena opinione pendere, ut in simulationem etiam simplicissima res dolor veniat. Sequitur pars qua solet non immerito contristare, & in solitudinem deducere, ubi bonorum exitus mali sunt. Ut Socrates cogitat in carcere mori. Rutilius in exilio vivere? Pompeius & Cicero clientibus suis praebere ceruicem. Cato ille, virtutum viua imago, incumbens gladio, simul de se ac de Rep. palam facere. Necesse est queri, tam iniqua premia fortunam persoluere. Et quid sibi quisque nunc soeret, cum videat pessima optimos pati? Quid ergo est? Vide quomodo quisque illorum tulcerit: & si fortes fuerunt ipsorum, animos desidera: si muliebriter & ignave periere, nihil periit. Aut digni sunt, quorum virtus tibi placeat: aut indigni, quorum desideretur ignavia. Quid enim est turpius, quam si maximi viti timidos fortiter moriendo faciunt? Laudemus totiens dignum laudibus, & dicamus: Tanto fortior, tanto felicior: humanos effugisti casus, liuorem, morbum: existi ex custodia, non tu dignus mala fortuna. Diis visus es, sed indignus in quem iam aliquid fortuna posset. Subducentibus vero se, & in ipsa morte ad vitam respectantibus, manus iniciendae sunt. Neminem flebo latum, neminem flentem. Ille lacrymas meas ipse abstergit, hic suis lacrymis efficit ne ullis dignus sit. Ego Herculem fream, quod viuus viritur: aut Regulum, quod tot clavis configitur, aut Catonem, quod vulnus suum iterauerit: Omnes iti leui temporis impensa inuenierunt, quomodo aeterni fierent: ad immortalitatem moriendo venerunt. Est & illa solitudinum non mediocris materia, si te anxie componas, nec ulli simpliciter ostendas: qualis multorum vita est ficta & ostentationi parata. Torquet enim assidua obseruatio sui, & deprehendi alter, quam solet, metuit. Nec unaquam cura soluimur, ubi toties eos aestimari putamus, quo;

tiens aspici. Nam & multa incident, quæ intuidos dene-  
dent: & ut bene cedar tanta sui diligentia, non tamen iu-  
cunda vita aut secura est, semper sub persona viuentium.  
At illa quantum habet voluptatis sincera & per se ornata  
simplicitas, nihil obtendens motibus suis. Subit tamen &  
hæc vita contemptus periculum, si omnia omnibus pa-  
tent. Sunt enim qui fastidian, quicquid proprius adierunt.  
Sed nec virtuti periculum est, ne admota oculis reuile-  
scat: & satius est simplicitate contemni, quam perpetua si-  
mulatione torqueri. Modum tamen rei adhibeamus. Mu-  
lsum interest, simpliciter viuas an negligenter. Multum in  
se recedendum est. Conuersatio enim dissimilium, bene  
'composita' disturbat, & renouat affectus, & quicquid im-  
becillum in animo, nec percuratum est, exulcerat. Misce-  
da tamen ista, & alternanda sunt, solitudo & frequentia.  
Illa nobis faciet hominum desiderium: hæc nostri: & erit  
altera alterius remedium. Odium turbæ sanabit solitudo;  
tædium solitudinis, turba. Nec in eadem intentione æqua-  
liter retinenda mens est, sed ad iocos reuocanda. Cum  
pueris Socrates ludere non erubescet: & Cato vino la-  
xabat animum, curis publicis fatigatum: & Scipio triun-  
phale illud & militare corpus mouit ad numeros, non  
molliter se infringens, ut nunc mos est, etiam incessu ipso  
ultra muliebrem mollitiem fluentibus, sed ut illi antiqui  
viri solebant inter lusum ac festa tempora virilem in mo-  
dum tripudiare, non facturi detrimentum etiam si ab ho-  
stibus suis spectarentur. Danda est remissio animis: melio-  
res acrioresque requieti surgent. Ut fertilibus agitis non  
est imperandum: cito enim exhauster illos nunquam in-  
termissa fecunditas: ita animorum impetus assiduus labor  
frangit. Vires recipient paulum resoluti & remissi. Nasci-  
tur ex assiduitate laborum animorum hebetatio quedam  
& languor. Nec ad hoc tanta hominum cupiditas tende-  
ret, nisi naturalem quandam voluptatem haberet lusus io-  
cuque: quorum frequens vsus, omne animis pondus, om-  
nemoque vim eripiet. Nam & somnus refectio necessari-  
us est. Hunc tamen si per diem noctemque continuies,  
mois erit. Multum interest, remittas aliquid, an soluas.  
Legum conditores festos instituerunt dies, ut ad hilarita-  
tem homines publice cogeneretur, tanquam necessarium  
labori-

laboribus interponentes temperamentum. Et magni, ve  
dixit, viri quida*m* sibi menstruas certis diebus ferias da-  
bant: quidam nullum non diem inter & otium & curas di-  
uidebant. Qualem Pollionem Afinium oratorem ma-  
gnum meminimus quem nulla res vltra decimam reti-  
nuit. Nec epistolas quidem post eam horam legebat, ne  
quid nouæ curæ nasceretur, sed totius diei laetitudinem  
duabus illis horis ponebat. Quidam medio die interiunxe-  
runt, & in postmeridianas horas aliquid lenioris opera*e*  
stulerunt. Maiores quoque nostri nouam relationem post  
horam decimam in senatu fieri vetabant. Miles vigilias di-  
uidit, & nox immunis est ab expeditione redeuntium. In-  
dulgendum est animo: dandumque subinde otium, quod  
alimenti ac virium loco sit: & in ambulationibus apertis  
vagandum, vt cœlo libero & multo spiritu augeat attol-  
latque se animus. Aliquando vestatio iterque, & mutata  
regio vigorem dabunt, conuictusque & liberalior potio-  
non nunquam & vsque ad ebrietatem veniendum, non vt  
merget nos, sed vt deprimat curas. Eluit enim curas: & ab  
imo animum mouet: & vt morbis quibusdam, ita tristi-  
tia*e* medetur: Liberque non ob licentiam lingue dictus  
est inuentor vini, sed quia liberat seruitio curarum ani-  
mum, & asserit, vegetiore*e* & audaciore*e* in omnes  
conatus facit. Sed vt libertatis, ita vini salubris moderatio*e* est. Et Solonem Arcesilaumque induluisse vino credunt.  
Catoni ebrietas obiecta est. at facilius efficiet, quisquis  
obiecerit, hoc crimen honestum, quam turpem Catonem.  
Sed nec sœpe faciendum est, ne animus malam consuetu-  
dinem ducat: & aliquando tamen in exultationem liberta-  
temque extrahendus, tristisque sobrietas remouenda pau-  
lisper. Nam siue Græco poëta*e* credimus, aliquando & in-  
sanite iucundum est: siue Platoni, frustra poëticas fores cō-  
pos sui pepulit: siue Aristoteli, nullum magnum ingenium  
sine mixtura dementia*e* fuit. Non potest grande aliquid &  
supra ceteros loqui, nisi mota mens. Cum vulgaria & so-  
lita contempsit, instinctu*e* sacro surrexit excelsior, tunc  
demum aliquid cecinit grandius ore mortali. Non potest  
sublime quicquam & in arduo positum contingere, quam-  
diu apud se est. Desciscat oportet à solito & ciferatur, &  
mordeat frenos, & rectorem rapiat suum: coque ferat, quo

per se timuisset escendere.

Habes, Serene carissime, quæ possint tranquillitatem tueri, quæ restituere, quæ surrepentibus vitiis resistant. Illud tamen scito, nihil horum satis esse validum, rem imbecillam seruantibus, nisi intenta & assidua cura circumeat animum labentem.

## L. ANNÆI SENECAE AD SERENVM, QVOD IN SAPIENTEM NON CADIT INIVRIA.

### C A P V T I.

**A**NTVM inter Stoicos, Serene, & ceteros sapientiam professos interesse, quantum inter feminas & maiores, non immerito dixerim; cum utraque turba ad vitæ societatem tandem conferat: sed altera pars ad obsequendum, altera imperio nata sit. Ceteri sapientes molliter & blande, ut fere domestici & familiares medici, ægis corporibus, non qua optimum & celestimum est medentur, sed qua licet. Stoici virilem ingressi viam, non ut amena inuentibus videarunt curae habent, sed ut quam primum nos eripiant, & in illum editum verticem educant, qui adeo extra omnem teli iactum surrexit ut supra fortunam emineat. At ardua per quæ vocantur & conflagosa sunt. Quid enim plano editur excelsum? Sed ne tam abrupta quidem sunt quam quidam putat. Prima tantum pars saxa rupeisque habet, & innij speciem; sicut plœtaque ex longinquo speculantibus abscissa & connexa videri solent, cum aciem longinquierat fallat. Deinde proprius adeuntibus eadem illa quæ in unum congeserat error oculorum, paulatim adaperiuntur: tom illis quæ præcipitia ex intervallo apparebant, reddit lene fastigium. Nuper cù incidisset mentio M. Catonis, indigne ferebas (sicut es iniquitatis impatiens) quod Catonem ætas sua parum intellexisset, quod supra Pompeios

& Cæ-